平成２６年１０月度 日の里９丁目組長会議事録  H26.10.12(日)19:00～20:00

出席者 23 名  欠席者 4 名

□ 接近中の台風１９号への対応

  ○組長へ、組員から自主避難したいという申し入れがあった場合の対応

   ・避難場所は、西保育園とする。(小中学校は、受け入れできないため)

      ・組長は、9 丁目自主防災会の大和副会長へ連絡し、避難所のカギを開けてもらう。

    大和副会長不在の場合は、町内会の浦又は山田副会長へ連絡する。

１．日の里コミュニティ運営協議会報告

◎平成２６年度下期の開始に際して（今川会長）

上期は略予定通り事業計画が遂行できたことへの謝意表明及び下期における継続協力

要請あり。

◎日の里地区団地再生に関するアンケート調査概要（市 秘書政策課）

市と日の里コミセン共同で行う日の里地区住民へのアンケート調査へ、ご協力をお願い

します。

＊配付資料参照

  *9 丁目としての取り扱い

   ・アンケート用紙は、文書配付員から組長へ届ける。組長は、各世帯へ配布し、

    後日回収する。回収したアンケート用紙は、組長→ 文書配付員→ 文書配付長

    の順で、届ける。

   ・町内会へ入っていない世帯へも配布し、回収する。ただし、回収はできる範囲で

良い。

   ・アンケート用紙の配布は、「むなかたタウンプレス(11/1 号)」の配布時、回収は、

    11 月中旬頃。

   ・アンケート回収にかかる謝礼は、共同募金と同じように「９丁目の自主財源」と

したい。------------了承

◎まちづくり計画特別委員会からの報告

１１月９日（日）１０時及び１８時に開催のワークショップへ参加呼びかけの協力要請

あり。

＊配付資料参照

A：協議事項

１）年末防犯パレード・防火パトロール計画概要について

①詰所開会式及びパレード

１１月２９日（土）１４：３０～１６：００ 各町内１０名以上の参加要請あり。

  * 9 丁目参加予定者----------生活環境部全員、浦、山田、古賀、江田各氏

              あと１名は後日決定する。（飯塚組長より参加表明あり）

②防犯詰所：９丁目当番→１２月１２日（金）１８～２２時 ２名以上

③青少年指導員との夜間ﾊﾟﾄﾛｰﾙ：９丁目当番  １２月２５日（木）19:30～約１時間

４～５名以上参加

    *9 丁目参加者は、生活環境部長が、後日取りまとめる。

２）平成２７年度新春の集い開催概要について

  １月１８日（日）１１時より開催。詳細は１１月度役員会にて決定。

３）車両管理規定及び車両貸出規定について

  公用車の新規導入に伴う規定について、原案通り運用承認。

B：報告事項

１）会長報告

a.会長会他報告

①宗像市議会議員座談会「議員と語ろう！」

日の里地区１１月８日（土）１９時～ 日の里コミセン第一研修にて開催

多数のご参加をお願いします。＊広報日の里へも掲載予定

 ②サニックスブルースの応援について

  １１月３０日（日）、平成２７年１月４日（日）にグローバルアリーナにて開催され

る試合への応援要請あり。

b．宗像市安全・安心なまちづくり推進協議会（第２回）

  ｲ)宗像警察署

 ①ニセ電話詐欺事件増加中、被害者の５１％が６５歳以上の高齢者、５８．３％が

女性。レターパックの利用が増加している。

  電話でお金の話をされたら、すぐに家族や警察へ相談を！

 ②高齢者の道路横断中の事故が多い。高齢者向け講習の受講推進へ協力要請あり。

ﾛ)宗像地区消防本部

 ①２５年度出火、救助件数：前年度より増加している。

 ②２６年１～９月出火件数：３９件、前年同期より１０件減少

 ③高齢者に多い事故内容

  ・ガスコンロの火に近づきすぎて衣服に着火。火を消し忘れて火災。

  ・未使用のガス栓を開いて火災

  ・暖房便座使用中の低温やけど

  ・介護ベッド用てすりの隙間に挟まれて死亡

 ・踏み台よりバランスを崩して落下

 ・歩行補助車利用時に曲がろうとして転倒

 ・電動車いすの運転を誤って死亡

 ﾊ)宗像市生活安全課

 ①９月６日宗像市一斉防災訓練へ約２万人参加。来年度も９月上旬実施予定。

 ②自治体間防犯灯設置工事を各コミセンと打合せの上施工予定。

 ③福岡県備蓄促進キャンペーンについて

  大規模災害時へ向け、３日分以上の飲料水、食糧、生活物資等の備蓄を促進する

もの。

  備蓄品購入の参考として、市取引業者よりカタログを取り寄せ、各コミセンへ送付。

c. 地域公共交通会議（第１回）

  平成２７年４月１日よりサニー裏側一方通行道路へ「日の里コミセン入口」

  バス停留所新設予定。運行ダイヤは略現行通り。

２）会計報告

構成団体上期決算報告のお願い(10 月 22 日提出期限)及び下期助成金支給

（10 月 29 日）の案内

３）各部会報告

①教育文化部会

   ・料理教室（ｸｯｷｰ、おむすびづくり）： 9 月 13 日 10～12 時 日の里コミセンにて

                    参加者 30 名、スタッフ４名、食進会 10 名

・星を見る会： 10 月 11 日 19 時～ 西小グランドにて

・科学実験教室： 11 月 22 日予定

・日の里地区文化祭： 平成 27 年３月１日（日）１０～１５時

②健康福祉部

・第３回日の里地区ﾍﾟﾀﾝｸﾞ大会：９月 21 日 西小ｸﾞﾗﾝﾄﾞにて 参加者２２名

・日の里地区ｸﾞﾗﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ大会(個人戦)：10 月５日 西小ｸﾞﾗﾝﾄﾞにて 参加者 103 名

・ふれあい歩こう会（宗像大社・菊花展）：11 月 7 日 10 時より

 ③生活環境部会

・平成 26 年度歳末特別警戒実施計画打合せ：９月２３日

・秋季一斉清掃：10 月 19 日（日） ＊当日実施の釣川クリーン作戦へは参加中止

④広報部会

・１０月号（ホームページ特集）：９月３０日配付

・１１月号（敬老会他）：１０月２９日配付予定

３）事務局長報告

 ①各町内戸建空き家、空地調査結果報告 ＊配付資料参照

Ｃ、連絡事項

 ①まちづくり懇談会の当日の流れについて（１０月１２日開催予定）

②平成２７年度ゴールデンウイーク中の臨時休館日：５月３日（日）～５日（火）

③東郷駅日の里口車線改良工事について ＊配付資料参照

④１０月２６日実施「福岡市民防災ｾﾝﾀｰ模擬実験」への参加者募集について（お願い）

３．各部報告

(1)総務部

  なし

(2)会計

  町内会費(半年払い分)、すべて入金した。有難うございました。

(3)文書配布

  団地再生・まちづくりアンケートの回収、よろしくお願いします。

(4)教育文化部

  なし

(5)健康福祉部

  * 先日実施の、グラウンドゴルフ大会に 9 丁目から 14 名参加、内、4 名が１０位以

    内。

  * 11 月７日実施の「ふれあい歩こう会」の参加申し込みについて

    組長の方は、申込書とともに参加者から 500 円を徴収して、健康福祉部長へ提出

願います。

  * 「長寿を祝う会」の総括について説明。

(6)生活環境部

  清掃時必要な「土嚢」「ビニール袋」が不足したときは声をかけてほしい。

  必要な分をお渡しします。

(7)公民館

  * 公民館敷地斜面の除草について

    「市が公民館敷地のそばまで除草しているのに、なぜ公民館敷地斜面の除草はし

ないのか」、過去の経緯も含め市に問い合わせる。その結果を踏まえ対策を検

討する。

(8)その他

① 組長の任期を再任とする件（継続協議事項）

 「再任を可とする」案については、組長の承認を得たので、平成２７年３月の総会で

「日の里９丁目町内会会則第５条３」を改訂する。表現については、３役でまとめる。

 なお、「細則」の弔慰金は一部運用で行っているものもあるので、これも改定する。

②一斉清掃箇所の「割り振り」の見直しの件は、「継続協議」とする。

③次回組長会：１１月９日（日）１９：００より ９丁目公民館ホールにて

④分別収集日：１０月３０日（木）

                                  以上